
Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

www.unive.it/collegiointernazionale

Oggetto: Bando di selezione per l’ammissione al Collegio Internazionale Ca’ Foscari
per l’anno accademico 2024/25 di matricole di un Corso di Laurea dell’Ateneo

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO

RICHIAMATO lo Statuto d’Ateneo;

RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo di  Amministrazione,  finanza e contabilità  emanato con
D.R. 151/int.  del  23/12/1997 modificato con D.R. n.  255/2019 del 04/04/2019 (in
vigore dal 11/04/2019);

RICHIAMATE le delibere del  Senato Accademico n. 55/2012 del 16/05/2012 e del Consiglio di
Amministrazione n. 61/2012 del 24/05/2012 con le quali è stata approvata l’iniziativa
del “Collegio internazionale Ca’ Foscari”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 156/2012 del 21/12/2012 con la quale
sono state approvate l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dal 01 gennaio 2013, di
una struttura amministrativa a supporto del Collegio;

RICHIAMATE le delibere n. 8/2023 e n. 9/2023 della Giunta del Collegio Internazionale, riunitasi in
data 30/11/2023, con le quali si approvano il bilancio autorizzatorio per l’esercizio
2024, il bilancio di previsione 2024-2026 e la progressione annuale delle coorti degli
allievi che illustra l’ingresso, per l’a.a. 2024/25, di n. 12 nuove matricole di livello
triennale  che  beneficeranno  di  voucher  uniformi  a  copertura  parziale  dei  costi
individuali  di  residenzialità, del  progetto formativo,  dei  costi di  tutorato e di  tutti  i
servizi amministrativi previsti dal programma;

VISTO il D.M. n. 338/2013 recante le norme per l’accreditamento delle Scuole e dei Collegi
Superiori istituiti dalle Università ed in particolare l’art. 4 comma 2 lett. b) in cui si
elencano fra i requisiti minimi per l’accreditamento delle Scuole:
 - la diversa provenienza territoriale degli studenti;
 - la selettività delle procedure di ammissione; 

VISTO il D.M. n. 1093/2021 recante i requisiti di qualità dell’offerta formativa delle Scuole
Superiori d’Ateneo ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. c) in cui si elencano fra i
requisiti  minimi di qualità dei corsi ordinari erogati dalle Scuole la selettività delle
procedure di ammissione mediante procedure ad evidenza pubblica;

CONSIDERATA l’opportunità  di  istituire,  per  le  matricole  di  livello  triennale  2024/25,  un’unica
selezione composta da una prova scritta, da una prova orale e dalla valutazione dei
titoli dei candidati, per allocare i 12 posti di cui alla premessa precedente così come
da delibera del Consiglio Didattico del Collegio n. 11/2024 del 20/03/2024;

CONSIDERATO di svolgere la selezione nel mese di maggio 2024 al fine di agevolare le procedure
per l’ingresso in Italia per motivi di studio degli eventuali candidati non residenti e
provenienti da paesi non comunitari;

CONSIDERATA l’opportunità di organizzare le prove di selezione da remoto erogando la prova scritta
online e svolgendo la prova orale in modalità di videoconferenza;

1
Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990/7991



Università Ca’ Foscari Venezia
Collegio Internazionale Ca’ Foscari

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia
www.unive.it/collegiointernazionale

VERIFICATA la  possibilità  di  ammettere  in  Collegio  fino  a  n.  52  studenti  per  l’a.a.  2024/25
comprensivi sia degli allievi attualmente iscritti al programma sia dei nuovi ingressi di
cui ai bandi di selezione per l’a.a. 2024/25,

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  1169/2023  del  04/12/2023  che  attribuisce
l’incarico di presidio dirigenziale del Collegio Internazionale Ca' Foscari al dott. Patrik
Sambo, Dirigente dell’Area Affari Istituzionali;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del presente provvedimento
alla legislazione vigente,

DECRETA 

Art. 1 di emanare, per l’anno accademico 2024/2025, il Bando di selezione per l’ammissione
al Collegio Internazionale Ca’ Foscari di matricole che si iscriveranno al primo anno di
un  Corso  di  Laurea  dell’Ateneo,  come  da  allegati  al  presente  Decreto,  che  sarà
pubblicato anche in versione inglese, comprensiva degli allegati pertinenti.

Allegato n.1 Bando  di  selezione  per  l’ammissione  al  Collegio  Internazionale  Ca’  Foscari  per  l’anno
accademico 2024/25 – lingua italiana e inglese

Allegato n.2 Moduli in italiano e inglese per la presentazione delle domande: autocertificazioni della media dei
voti della Scuola Secondaria di secondo grado, autocertificazioni conoscenza lingua inglese liv.
B2, autocertificazione conoscenza lingua italiana liv. B2.

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO
Prof. Marco Li Calzi

(firmato digitalmente)

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
dott. Patrik Sambo

VISTO: LA SEGRETARIA DEL COLLEGIO INTERNAZIONALE
dott.ssa Debora Ferro

2
Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990/7991


		2024-03-28T11:51:49+0100
	IT
	Marco Li Calzi




